(&
EGISTRO

Ata de Assembleia Geral Ordinaria da AESAS ~ Associacdo Brasileira das
Empresas de Consultoria e Engenharia Ambiental, realizada em 15 de
margo de 2018

Aos 15 de margo de 2018, as 09n00, reuniram-se em primeira convocagao, na
Rua Loefgreen, 1057, cj. 1403 Edificio New Empire cf Business - Vila Mariana,
S&0 Paulo - SP, Brasil, em Assembleia Geral Ordindria, as empresas
associadas, conforme assinaturas constantes da lista de presenga na
Assembleia. Assumiu a presidéncia da mesa sra Ana Paula Queiloz. que
convidou a sra. Patricia Almendro Ruiz para secretariar a reunio e redigir a

respectiva ata, ficando assim constituida a mesa.

Em seguida, a sra. Presidente, declarando iniciada a sess&o, informou que a
finalidade da reunifo consistia na aprovaco da chapa unica para o Conselho
Diretor ¢ do Conselho Fiscal com mandato no biénio de 2018 a 2020.

| A Secretéria apresantou a composigao da chapa Gnica a quai foi aprovada por
' aclarnagéo.

O Conselho Dirgtor elefto para o biénio de 2oi'i_-_ 2020 serd composto pelos
seguintes representantes: ¥ 4l

. (i) Presidents: Thiago Lourengo Gomes, brasileiro, divorciado, empresario,
maior, portador do documento de identidade RG n® 23.823.726-8, inscritd no
CPFIMF sob n® 288.541.088-93, residente e domicliado a4 Rua Patépio Silva,
191, apto 62, Pinheiros, S&o Paulo/SP, CEP 05436-010 ~ Doxor §
Ambientais, o Pl
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(i) Vice-Presidente: Antonio Sergio Egydio Rameh, .brasileiro, casado,
engenheiro, maior, portador do documento de identidade RG n° 6.013.565
inscrito no CPF/MF sob n° 086.932.238-95, residente e domiciliado a Alameda

Ministro Rocha Azavedo,1274, apto 12, Jardim Paulista, Sdo Paulo/SP, CEP
01410-002 - Grupo EPA;

(iii) Secretario: Pedro Pessoa Dib, brasileiro, casado, gedlogo, maior, portador
do documento de identidade RG n° 16.335.433-x, inscrito no CPF/MF sob n®
863.174.236-87, residente e domiciliado a Rua Girassol, 1263, apto 41, Vila
Madalena, Sao Paulo/SP, CEP 05433-002 — Sanifox do Brasil:

(iv) Tesoureiro: Rivaldo Franga de Mello Junior, brasileiro, casado, geologo,
maior, portador do documento de identidade RG n° 5.703.016-9, inscrito no
CPF/MF sob n° 003.657.028-11, residente e domiciliado a Rua Joaquim
Guarani, 151, apto 113, Jardim das Acacias, Sao Paulo/SP, CEP 04707-060 —
Geo Consultoria Ambiental;

(v) Conselheiro: Sergio Pascoal Pereira, brasileiro, casado, engenheiro
quimico, maior, portador do documento de identidade RG n° 6.498.033, inscrito
no CPF/MF sob n° 010.422.158-55, residente e domiciliado 4 Rua Conselheiro
Fernandes Torres, 50, apto 71, Pacaembu, Sao Paulo/SP, CEP 01235-020 —
CONAM Consultoria Ambiental.

(vi) Conselheiro: Glauco Fabio de Souza da Silva, brasileiro, casado,
quimico industrial, maior, portador do documento de identidade RG n°® 24 378
529-X, inscrito no CPF/MF sob n® 173 057 278-22, residente e domiciliado a
Rodovia Fausto Santomauro, km 2 — Condominio Jardim Europa — Casa 05,
Rio Claro/SP, CEP: 13502-545 — EUROFINS.

2de4
Associagio Brasileira das Empresas de Consultoria e Engenharia Ambiental

www_aesas.cam.br
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O Conselho Fiscal eleito para o biénio de 2018 — 2020 sera composto pelos

seguintes representantes:

(i)

(i)

(iii)

Gernot Beutle, austriaco, casado, engenheiro elétrico, maior, portador do
documento de identidade RNE n° V297,136V, inscrito no CPF/MF sob n®
217.748.138-40, residente e domiciliado 4 Alameda Faveiro, 34, Moinho
Velho, Cotia/SP, CEP 06714-380 - GB ECOSOLUTIONS :

Mauricio Prado Alves, brasileiro, divorciado, engenheiro, maior, portador
do documento de identidade RG n° 8.613.059, inscrito no CPF/MF sob n°
003.664.798-57, residente e domiciliado 4 Rua Doutor Gabriel dos Santos,
168, apto 41b, Santa Cecilia, Sdo Paulo/SP, CEP 01231-010 - SERVMAR
Ambiental;

Cristina Gongalves, brasileira, casada, quimica, RG n° 22.714.943-9,
CPF/MF sob n° 191.823.868-54, residente e domiciliado & Rua Wanderley,
1482 — apto 24, Sao Paulo/SP, CEP 05011-001 — CPEA (Consultoria,

Planejamento e Estudos Ambientais);

Os membros eleitos sdo ora empossados, conforme estabelecido no artigo 12

do Estatuto Social.

O Presidente finalizou, colocando a palavra a disposi¢ao. Como n3o houve

nenhuma manifestacao a respeito, agradeceu a presencga de todos e encerrou

os trabalhos.

Associagio Brasileira das Empresas de Consultoria e Engenharia Ambiental

www.aesas.com.br
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Sé&o Paulo, 15 de margo de 2018.

Presidente: Ana Paula Spolidogd Queiroz

Secretario: Patricia Almendro Ruiz
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, Sdo Paulo, §8 de fevereiro de 2018.

REQUERIMENTC DE REGISTRO DE CHAPA

A Associac3o Brasileira das Empresas de Consultotia e Engenharia Ambiental - AESAS
A/C Secretaria Executiva
Ref.: Eleigdo Biénio 2018 x 2020

Em atendimento as disposi¢des relativas 3s normas do Estatuto da AESAS no gue tange ao
processo eleitoral para o biénio 2018/2020, apresentamos a composicdo da chapa “AESAS
2018", bem como as assinaturas de um décimo das empresas associadas em atehdimento as
condi¢des de elegibilidade, i

Composigao da Chapa:

L
. "i" |
.

i

e
= Presidente: Thiago L. Gomes — Doxor ﬁ'fes Ambientais

l‘,‘:r
| * Vice-Presidente: Sérgio Rameh — Grupo&i

o Secretério: Pedro Rib — Sanifox do Brasil ﬂ o
Tesoureiro: Rivaldo Franga Mello - Geo
Conselheiro: Sérgio Pascoal Pereira - Conan Consultoria Ambiental Ltda

Conselheiro: Glauco Fabio de Souza da Silva- Eurofins
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RELACAO DAS EMPRESAS COM DIREITO A VOTACAO E

Data:

s

EMBLEIA

GERAL ORDINARIA

Assembleia Geral Ordinaria da AESAS

15 de margo de 2018 Local: Rua Loefgreen, 1057, ¢j. 1403 Edificio New

Empire of Business - Vila Mariana, Sao Paulo - SP
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OPERATOR
PEROXYCHEM
PLANTERRA

AR PROJETO AMBIENTAL
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REGEA

SANIFOX

SAUBER

SERVMAR

SGS DO BRASIL
SGW SERVICES

SK AMBIENTAL
SUPERBAC
TETRATECH

TRIAL

TRS DOXOR
TRUSTY

TSL ENGENHARIA
VENNER

WALM

WALTER LAZZARINI
WATERLOO

WEBER
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Presidente: Ana Paula Sp

oro Queiroz
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Associagho Braslieira das Emprasss de
Consultoria ¢ Enganharia Amblental

Campinas, 23 de fevereiro de 2018
Prezados Senhores:

Pela presente circular ficam convocados todos os associados desta Entidade a participar
da Assembleia Geral Ordinaria da AESAS, a realizar-se em 15 de margo de 2018, as O?h
a Rua Loefgreen, 1057, cj. 1403 Edificio New Empire of Business - Vila Mariana, Sao
Paulo - SP, para tratar dos seguintes assuntos:

1. Eleigao do Conselho Diretor e do Conselho Fiscal biénio 2018-2020;

2. Outros assuntos de interesse.

Nzo havendo na hora acima indicada numero legal de associados para instalagao dos
trabalhos em primeira convocagdo, a reunigo sera iniciada, 1/2 (meia) hora apos, em
segunda convocagdo, com qualquer nimero de associados presentes, de acordo com ©

estatuto.

Contando com o comparecimento de V.Sas., subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

Civo Youcts ¥ D
Ana Paula Sﬁo%’&@ﬁeiroz

Presidente

Associagado Brasileira das Empresas de Consultoria e Engenharia Ambiental

www.aesas.com.br
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E-mail de Aesas - Assemblela Geral Ordinaria da AESAS

G M i l Cinthya Hayane <eventos@aesas com.lyf4
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Assembleia Geral Ordinaria da AESAS
1 mensagem
Assoclago Aesas <aesas@aesas.com.br> 23 do feverairo de 2018 14:31
Sg& :;gi';‘a’:ﬂnz?:;i?;ﬁys:fnlﬁconsulton?@gman.com>, Andre <andre@4dambiental.com.br>, Bruno
<claudia buzan@a2j b ) oni, Andre" <andre.hori@az2j.com.br>, Claudia - A2J Ambierital ' |
S o e to@a2 ]éom 5 ; x o040 Paulo Toledo - A2J Consuitoria Ambiental <joao toledo@a2j.com Pr Lissandra Ito
flavio baciliéri @azicom : r ; alo.yamashita@az).combr, David'.diasl@a2j.com.br, monica. kanashiro@azj.com.br,
ﬂavia‘merchiorattoj@aeé r, alexandre soares@aecom.com, cassio.guimaraes@aecom.com,
rafaei Sedoy@accon cc)snm‘com, juliana.oliveira@aecom.com, monica menezes@aecom.com
- . . sandra.barana@aecom.com, Wedson Andrade <wedson.andrade@alsglobal.com
marcelo.alarsa@ambienteintegrado.com.br, gustavo@ambienteintegrado.com.br, Igor Moreira
<igor@ambienteintegrado.com.br>, AMBIENTO BRASIL - Diego <diego@ambientobrasil.com.br
Lllngna@amblentobrasn.com br, Leonardo.lira@ambientobrasil.com.br, Gilberto Vilas Boas
<gx|peno@ambsolut|on.com.br>, marcio@ambsolution.com.br, Tatiana Fernandes
<tatiana.fernandes@angelambiental.com br>, r pedran@aragonsondagens.com.br,
andre.reboucas@arcadislogos.com.br, renata.rollo@arcadis.com, danielly ferreira@arcadis.com, Gisele Santos
<gisele@avatz.com.br>, José Carlos Branco - Avatz <jc.branco@avatz.com.br>, Juliana Pistoni
<juliana.pistoni@mxns.com>, Jose Azevedo <jose.azevedo@mxns.com>, Marcelo Altafini
<marcelo.altafini@btx.com.br>, fernando.fernandes@btx.com.br, Alexandre <alexandre.chiarini@btx com.br>, Carlos
Cutrim <carlos.cutrim@cgageo.com.br>, "Angélica S. Gutierrez” <angelica@cgageo.com.br>, gustavo@conam.eng.br,
Sergio Pascoal <sergiop@conam.eng.br>, Carol Hegedus <carol hegedus@conam.eng.br>, Cristina Gongalves
<cristina.goncalves@cpeanet.com>, Igor José Simbes de Mello <igor.mello@cpeanet.com=, Sergio Crepaldi
<sergio.crepaldi@cpeanet.com>, Frederico Nadal Draetta <frederico.nadal@cpeanet.com>,
leandro@diatechambiental.com.br, paulo.cerutti@econservation.com.br, marcelo.travassos@econservation.com.br,
alexandre.pasolini@econservation.com.br, renato.marques@econservation.com br, jhpavaneiii@envisol eng.br,
geologo.thomas@envisol.eng.br, Thais Riedel Almeida <thais.almeida@epengenharia.com.br>, Leonardo Barreto
<leonardo.barreto@epanalitica.com.br>, ana.coelho@epanalitica.com.br, ermbrazilcomercial@erm.com.
paulo.santos@erm.com, Fabio Seghese <fabioseghese@eurofins.com>, Luciane Freire Kutinskas
<lucianekutinskas@eurofins.com>, Glauco Fabio de Souza da Silva <glaucosilva@eurofins.com>, Silvio Nunes de
Almeida <silvicalmeida@eurofins.com>, julianacatto@eurofins.com, aluisio soares@evaway.com.br,
silvano.clarimundo@evaway.com.br, Sandro Finkler <sandro@finkler.eng.br>, Omar Souto <omar@finkler.eng br>, Cesar
Oliveira <cesar@finkler.eng.br>, Priscila Silva <priscila@finkler.eng.br>, Gernot Beutle <gernot.beutle@gb-
ecosolutions.com.br>, Rivaldo Mello <rivaldofrancamelio@gmail.com>, Mauro Banderali <bandera@agsolve.com.br>,
adriana.a@geoacqua.com.br, gabriele.gr@geoacqua.com.br, josi t@geoacqua.com.br, Cicero Antonio Carvalho
<cicero@geoambiente.eng.br>, Everton Carvalho <everton@geoambiente.eng.br>, sidney@geoambiente.eng.br,
regis.maset@geoambiente.com, Geoambiente Geologia <rodrigo@geocambiente.com>, geo@geoambiente.com, Roseli
Doreto - GeoBrasil Ambiental <roseli@geobrasilambiental.com.br>, fernando@geobrasilambiental.com.br,
qualidade@geobrasilambiental.com,br, silvio <s.lanza@goertler.com.br>, oliver.goertler@goertler.com.br,
ebatello@golder.com.br, ezactiti@golder.com.br, Sergio Rameh <sergio_rameh@grupoepa.com.br>, Erika von Zuben
<erika.zuben@heraconsultoria.com.br>, Fabio Minzon <fabio.minzon@hidrosuprimentos.com.br>,
comercial@iaambiental.com.br, Marco Aurelio <diretoria@iaambiental.com.br>, Agnes Alemar
<financeiro@iaambiental.com.br>, operacional@iaambiental.com.br, Nathalia - Kopf <toshie@kopf.eng.br>, Kopf -
Vinicius <vinicius.vieira@kopf.eng.br>, Kopf - Willem <willem@kopf.eng.br>, henrique@kopf.eng.br, Kopf - Raquel
<Raquel@kopf.eng.br>, Luiz - Kw Ambiental <luiz@kwambiental.com br>, diretoria@m2ambiental.com.br,
mauricio.pettinato@multiambiente.com.br, roberto.takahashi@multiambiente.com.br,
samuel.agena@multiambiente.com.br, “Dr. Bernd Seelhorst | Nickol do Brasil" <seelhorst@nickol-brasil.com.br>, "Marcos
Mondin (NDB)" <mondin@nickol-brasil.com.br>, branco@nickol-brasil.com.br, Comercial Licitacoes
<Comercial.Licitacoes@nsf.org>, "Marinho, Renata” <rmarinho@nsf.org>, Geréncia Comercial Industrial
<gerenciacomercialind@operatorlab.com.br>, luiz.salles@operatorlab.com.br, Afonso Matsura
<afonso.matsura@peroxychem.com>, Planterra - Rodrigo <rodrigo.romero@planterrambiental.com.br>,
engenharia@projetoambiental.com.br, ricardo@projetoambiental.com.br, thiago@promatecambiental.com.br, Qualidade -
Promatec Ambiental <qualidade@promatecambiental.com.br>, ADM - Promatec <adm@promatecambiental.com.br>,
Michel - Promatec <marketing@promatecambiental.com br>, gmello@ramboli.com, "
<ricardo.pimenta@reconditec.com.br>" <ricardo.pimenta@reconditec.com.br>, Eber Wood
<eber.wood@reconditec.com.br>, "<lucas.lacerda@reconditec.com.br>" <lucas.lacerda@reconditec.com.br>, Paulo
Oliveira <Paulo.oliveira@reconditec.com.br>, Carlos Castro Alves <carlos@regea.com.br>, Oswaldo
<oswaldo@regea.com.br>, Pedro Pessoa Dib <pedro.dib@sanifox.com.br>, DIRCEU LUIZ
<dirceu@saubersystem.com.br>, eugenio@saubersystem.com.br, Marina Brito <marina.brito@servmarambiental.com>,
Mauricio Prado Alves - SERVMAR <mauricio.prado@servmarambiental.com.br>, cadastrado@servmarambiental.com,
ana tavares@sgs.com, carla.gomide@sgs.com, henrique.mendes@sgs.com, luiz.salles@sgs.com, Cristina Spilborghs
<cspilborghs@sgws.com.br>, Sidney Aluani <saluani@sgws.com.br>, Fabiola Tomiatti <ftomiatti@sgws.com.br>, Sergio
Kataoka | SKAmbiental <sergio.kataoka@skambiental com.br>, Barbara Soares <barbara.soares@superbac.com.br>,

https-//imall.google.com/mailiu/4/?ui=2&ik=2548038dc6&)sver=WBBS7SolDEY.pt_BR .&cbl=gmall_fe_180812.12 _p3&view=pt&q=convoca%C3%...
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as.s0uZ8 superbac.com.br,“Anna Caroli_na AMOroso <anna.amoroso@superbac.com.br>,
Bruno.Civolni@tetfafeCh-Com- Tamura, Juliane" <Juliane, Tamura@tetratech.com>, Jose.Silva@tetratech.com,
eduardo_yagsuda@tetratgch,com, fellippe.alves@tetratech.com, marcelo.braga@tetratech.com,
Camﬂa.meglna@trlalamblental.com,br, Melissa.medina@trialambiental.com.br, Tatiana. fabri@trialambiental.com.br,
Thiago <thiago@doxor.com.br>, Davi Damasi <davi@doxor.com.br>, Gustavo Codo
<gustavo.codo@trustygroup.com.br>, Sidney Pinheiro <sidney.pinheiro@trustygroup.com.br>, Diego Romano
<diego.romano@tsleng.com.br>, "TSL Engenharia, Manutengao e Meio Ambiente" <comercial@tsleng.com.br>,
femando.rodrigues@tsleng.com.br, Américo Gameiro <americo@vennerambiental.com.br>,
gisele@vennerambiental.com.br, Caetano - Walm Ambiental <caetano@walmambiental.com.br>, Jacinto - Walm
Ambiental <jacinto@walmambiental.com.br>, marina.gimenez@walmambiental.com.br, Walter
<yvalter@walmamblemal‘com.br>, Carlos Alberto dos Santos Simbes <carlos.simoes@lazzarini.com.br>,
mlton.yamgmoto@!azzarini.com_br. Tiago Lazzarini <tiagolazzarini@lazzarini.com.br>, walter@lazzarini.com.br, Ana
Paula Queiroz <ana.queiroz@waterloo.com.br>, Giovanna Setti <giovanna.setti@waterloo.com.br>,
ariane@weberambiental.com.br, egli@weberambiental.com.br, gabriela@weberambiental.com.br,
luciana@weberambiental.com.br, Paula Ramos <paula@weberambiental.com.br perencm@weberamblemal-comvbr-
Cinthya Hayane <eventos@aesas.com.br>, Alexei von Zuben financeiro@aesas.com.br>,

monica.betterelli@angelambiental.com.br

-:j\

Prezados,

Gostariamos de lembrar a todos sobre a ASSEMBLEIA ORDINARIA:

. DATA: 15/03/2018 {quinta-feira)
ENDERECO: Rua Loefgreen, 1057, ¢j. 1403 Edificio New Empire of Business - Vila

sp
e  HORARIO: 9h00 as 12h00

PAUTA:

« Eleigio do Conselho Diretor e do Conselho Fiscal biénio 2018-2020.

« Conselho de Etica - Grupo Merieux
« Qutros assuntos de interesse.

GOSTARIAMOS DE LEMBRAR QUE TERAO DIREITO A VOTO APENAS AS EMPRESAS QUE ESTIVEREM EM DIA
COM OS DEVERES DA ASSOCIAGAO.

Artigo 15 - As Assembleias Gerais deverao observar as seguintes regras:

| - A instalag&o ocorrerd com a presenga da maioria dos associados, em primeira convocagdo

e, em segunda, apos 30 minutos, com qualquer namero,

Il - Devera ter pauta prévia, encaminhada a todos os associados efetivos;

Il - Presidira a Assembléia o Presidente da entidade, que sera auxiliado pelo Secretario, a
quem caberdo, respectivamente, a condugéo e o registro das deliberagdes

IV - As deliberagdes ocorrerdo por maioria de votos dos presentes, salvo previsédo em contrario

expressa neste Estatuto;
V - Na hipotese de empate, cabera ao Presidente o voto dirimente;

VI - E permitido o voto por procuragéo;

Paragrafo unico - Das Assembleias Gerais lavrar-se-80 as competentes atas, que seréo assinadas pelo

Presidente e Secretario.

htips:/fmall. google comVmailu/4/?ui=281k=2548038dc68|sver=\WWBBS7S0IDEY.pt_BR.&cbi=gmail_fe_180812.12_p38view=pl&g=convoca
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terao direito de voto.

POR GENTILEZA, CONFIRME SUA PRESENCA.
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Cinthya H. Carvalho
19 - 3578-1232
19 -9 9223-7912
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@ CARTA DE CONVOCAGAO ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA 2018_2020.pdf
384K
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4 - Todas as : .
.~ Anigo 16rt - tempresas associadas poderdo comparecer as reunides da Assembleia Geral e
ar parte nos deba _
tomar p €s, mas somente as empresas associadas em dia com as obrigagdes estatutarias
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